Se
părea că va urma o retragere pe o nouă
poziție. Atunci a răsunat scurt și hotărit
ordinul colonelului Gheorghe Rasovicea-
nu, comandantul regimentului : „Al 9-lea
aici moare Pînă in seara zilei, inami
cul a fost respins din fața Mărășeștilor.

La 30 iulie/12 august 1917, la comanda
Armatei 1 române este numit generalul
Eremia Grigorescu, eroul de la Oituz din
toamna anului 1916. Preluînd comanda el
adresează subordonatilor, printr-un ordin
de zi, cuvinte de îmbărbătare pătrunse
de un fierbinte fior patriotic : „Ostași ai
Armatei .1 !

Ziua de 6 august a. fost scrisă de voi cu
Utere de aur în eartea vitejiei neamului
nostru afirmînd în lumea întreagă dreptu

rile lui nebiruite. Să trăiti ostașii mei vi
teji, mîndria și scutul fără seamăn al pa
triei... 1“

Alte nume intră în legendă:
Oituz, Coșna și Cireșoaia...

în dimineața de 26 iulie/8 august 1917,
Ia două zile după declanșarea bătăliei de
la Mărășești, inamicul a trecut la ofen
sivă și în zona Oituzului. Trupele austro-
ungare au atacat cu violență pozițiile apă
rate de Armata 2 română, cu intenția de
e pătrunde prin valea Slănicului șl a Tro-
tușului spre Onești, apoi spre Adjud, unde
spera să facă joncțiunea cu Armata 9 ger
mană.